

**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE****RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO DE 2018 / BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Julho/2017	Agosto/2017	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>344.320.976,54</b>	<b>354.339.606,13</b>	<b>328.781.043,66</b>	<b>343.262.126,66</b>	<b>322.179.354,10</b>	<b>504.939.028,28</b>	<b>390.859.743,26</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	125.504.819,82	138.302.207,88	124.658.811,78	125.451.238,27	122.381.227,27	108.510.006,85	148.237.066,61
IPTU	25.502.151,96	25.876.975,44	26.249.011,82	25.444.060,43	23.113.949,10	5.232.682,49	30.328.006,58
ISS	62.686.547,87	62.448.267,87	61.897.613,30	62.710.741,09	63.941.615,01	67.119.061,28	76.779.495,41
ITBI	7.930.204,13	7.382.368,63	7.090.963,18	7.628.364,11	7.407.584,85	6.571.606,49	9.458.791,97
IRRF	13.693.171,60	15.340.240,60	13.537.802,81	13.778.294,94	13.663.850,39	24.184.627,43	12.370.378,72
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.692.744,26	27.254.355,34	15.883.420,67	15.889.777,70	14.254.227,92	5.402.029,16	19.300.393,93
Contribuições	17.214.476,56	16.552.805,54	18.877.836,49	16.489.829,89	16.466.369,54	16.647.488,75	15.291.948,28
Receita Patrimonial	3.850.496,36	14.415.194,25	5.183.931,02	3.185.159,28	6.622.526,74	131.905.394,36	1.850.637,61
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.532.555,66	13.249.525,03	4.603.142,47	2.582.184,37	6.492.341,71	1.721.809,86	1.703.904,67
Outras Receitas Patrimoniais	317.940,70	1.165.669,22	580.788,55	602.974,91	130.185,03	130.183.584,50	146.732,94
Receita de Serviços	2.756.120,94	2.616.750,61	2.719.992,99	3.114.706,36	2.981.206,62	2.864.176,65	3.038.060,59
Transferências Correntes	182.919.287,58	168.607.026,85	161.643.765,41	176.280.488,16	160.830.757,70	227.346.823,16	217.193.705,49
Cota-Parte do FPM	53.869.874,56	36.544.886,91	30.685.396,24	34.775.312,28	35.768.844,03	68.821.266,87	43.860.558,72
Cota-Parte do ICMS	62.227.181,19	65.851.190,58	67.524.230,02	76.397.869,01	65.207.687,72	82.227.265,88	75.910.303,97
Cota-Parte do IPVA	4.999.177,24	3.616.108,56	2.312.602,59	2.046.395,29	1.259.619,76	993.793,64	31.835.198,33
Cota-Parte do ITR	105,42	413,49	69,76	6.314,17	172,59	613,15	-
Transferências da LC 87/1996	136.848,94	136.848,94	136.848,94	136.848,94	136.848,94	136.848,94	122.576,88
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	23.173.007,86	22.603.956,32	24.357.282,76	23.861.653,51	19.679.886,13	26.445.898,07	25.721.789,54
Outras Transferências Correntes	38.513.092,37	39.853.622,05	36.627.335,10	39.056.094,96	38.777.698,53	48.721.136,61	39.743.278,05
Outras Receitas Correntes	12.075.775,28	13.845.621,00	15.696.705,97	18.740.704,70	12.897.266,23	17.665.138,51	5.248.324,68
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>28.781.662,81</b>	<b>31.036.334,80</b>	<b>31.664.178,21</b>	<b>31.945.843,20</b>	<b>29.801.884,55</b>	<b>35.247.349,81</b>	<b>36.927.419,82</b>
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	8.822.129,73	8.853.464,41	11.036.025,67	8.796.202,79	8.804.725,16	8.253.350,17	6.050.947,85
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	-	901.751,66	452.532,14	416.417,61	468.420,18	694.724,33	456.872,83
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	19.959.533,08	21.281.118,73	20.175.620,40	22.733.222,80	20.528.739,21	26.299.275,31	30.419.599,14
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>315.539.313,73</b>	<b>323.303.271,33</b>	<b>297.116.865,45</b>	<b>311.316.283,46</b>	<b>292.377.469,55</b>	<b>469.691.678,47</b>	<b>353.932.323,44</b>

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Maio/2018	Junho/2018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>615.972.436,54</b>	<b>371.196.469,34</b>	<b>365.091.748,21</b>	<b>386.768.971,35</b>	<b>354.127.536,01</b>	<b>4.681.839.040,08</b>	<b>4.964.426.500,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	291.184.105,06	136.377.696,71	150.306.032,97	136.099.183,62	137.155.280,02	1.744.167.676,86	1.803.511.500,00
IPTU	133.658.918,36	31.883.605,65	32.463.591,25	30.261.010,49	30.387.846,08	420.401.809,65	439.103.000,00
ISS	63.182.872,28	64.385.822,75	70.466.058,39	67.093.681,17	69.422.845,95	792.134.622,37	836.737.500,00
ITBI	6.758.873,99	8.565.988,08	8.278.777,03	7.996.034,25	8.339.494,54	93.409.051,25	91.405.000,00
IRRF	11.223.611,81	12.963.772,33	20.570.947,99	14.314.455,44	11.919.545,92	177.560.699,98	180.905.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	76.359.828,62	18.578.507,90	18.526.658,31	16.434.002,27	17.085.547,53	260.661.493,61	255.361.000,00
Contribuições	30.861.610,81	17.410.441,98	18.913.242,25	18.123.295,13	18.463.895,69	221.313.240,91	230.721.000,00
Receita Patrimonial	11.133.634,75	5.243.379,59	3.298.544,34	8.560.438,20	4.623.300,48	199.872.636,98	250.061.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.969.806,78	4.593.480,08	2.663.109,65	8.308.807,37	4.385.304,43	64.805.972,08	243.716.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	163.827,97	649.899,51	635.434,69	251.630,83	237.996,05	135.066.664,90	6.345.000,00
Receita de Serviços	3.815.881,57	2.858.102,67	1.889.425,71	2.882.544,67	2.937.132,55	34.474.101,93	35.419.000,00
Transferências Correntes	271.909.372,65	199.096.109,83	182.781.380,18	213.467.921,88	182.187.519,07	2.344.264.157,96	2.583.882.000,00
Cota-Parte do FPM	57.339.467,61	38.611.878,42	40.483.296,63	49.682.840,31	46.525.617,28	536.969.239,86	530.722.000,00
Cota-Parte do ICMS	59.533.690,54	56.650.682,33	47.527.746,74	71.806.640,55	61.648.428,30	792.512.916,83	815.580.000,00
Cota-Parte do IPVA	76.751.548,36	41.359.368,32	28.902.290,95	11.866.578,70	6.966.522,17	212.909.203,91	219.395.000,00
Cota-Parte do ITR	254,28	-	-	17,50	545,67	8.506,03	10.000,00
Transferências da LC 87/1996	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88	1.556.554,92	1.750.000,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	32.591.566,93	23.968.002,20	19.652.772,65	37.830.641,87	24.445.482,47	304.331.940,31	300.676.000,00
Outras Transferências Correntes	45.570.268,05	38.383.601,68	46.092.696,33	42.158.626,07	42.478.346,30	495.975.796,10	715.749.000,00
Outras Receitas Correntes	7.067.831,70	10.210.738,56	7.903.122,76	7.635.587,85	8.760.408,20	137.747.225,44	60.832.000,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>59.622.710,30</b>	<b>36.955.542,99</b>	<b>33.186.428,77</b>	<b>36.245.082,09</b>	<b>32.536.504,11</b>	<b>423.950.941,46</b>	<b>455.584.000,00</b>
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	20.800.011,45	8.614.957,59	8.935.238,34	8.742.295,74	8.857.704,37	116.567.053,27	140.161.000,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	-	932.830,27	563.275,01	738.793,53	558.845,59	6.184.463,15	6.894.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	38.822.698,85	27.407.755,13	23.687.915,42	26.763.992,82	23.119.954,15	301.199.425,04	308.529.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>556.349.726,24</b>	<b>334.240.926,35</b>	<b>331.905.319,44</b>	<b>350.523.889,26</b>	<b>321.591.031,90</b>	<b>4.257.888.098,62</b>	<b>4.508.842.500,00</b>

/FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão:17/07/2018, às 10:14 h. Assinado Digitalmente no dia &lt;dd/mm/aaaa&gt;, às &lt;hh:mm:ss&gt;.